8.5 [11] Nel nono anno del suo *imperiato* tre cittadi nel Cipri *per* *termuoto* caddero *et* si disfeciero⁷, et ad Roma fue grandissima pistolença.

8.6 [12] *Vespasiano* nella *propria* villa allato a' Sabini nel nono anno dela sua sengnioria *per* f<l>uxo⁸ di ventre morio.

9. DA CHE LA CITTADE DI ROMA FUE FACTA ANNI DCCCXXVIII, **9.1** [13] Tito, iscieverati del > nuvero degli *imperadori* Octo *et* Victello, fue octavo da Augusto; et due anni dipo *Vespasiano* *rengniò* nello 'nperiato, nel quale fue tanto riposo ke sangue di neuno huomo si sparse nel'aministragione⁹ dela sua sengnioria; **9.2** [14] *non pertanto*, ad Roma allocta natovi uno incendio, molte magioni del comune arsero.

9.3 Et *in* quello tempo si dicie ke lla sommità di Mongiubello, grandissimo fuoco gittando fuori, si sparse et i teççoni dela fiamma arsero *et* disfeciero le cittadi *et* le luogora k'erano ivi presso, *et* le gienti si dispersero.

Victello] -c- *espunta* (Vitello).

¹ **per...avea**: 'per l'impero che [Vespasiano] aveva ottenuto, secondo quanto [Giuseppe] gli aveva predetto'.

² DCCCC: OROSIO: nonaginta.

³ **da**: 'nei confronti di'; traduce *ab his* di Orosio.

⁴ **Per ragione...nativitate**: 'Giustamente alla vendetta della passione di Dio fu fatto quel medesimo onore che era stato [fatto] al signore alla sua nascita'. OROSIO: Iure enim idem honos ultioni passionis Domini inpensus est, qui etiam *nativitati* fuerat adtributus ('a buon diritto fu reso alla vendetta del signore il medesimo onore che era stato tributato anche alla sua nascita'). Bono Giamboni traduce il dativo *nativitati* con un genitivo 'dela sua nativitate'.

⁵ **Achaia...Comagiene**: Bono Giamboni volge in polisindeto l'asindoto di OROSIO: Achaia Lycia Rhodus Byzantium Samus Thracia Cilicia Commagene [...].

⁶ **ubidiro**: qui transitivo: 'seguirono' (GDLI s.v. § 2).

⁷ **caddero et si disfeciero**: la dittologia è assente in OROSIO: corruerunt.

⁸ **fluxo**: prima attestazione del termine, che nell'espressione 'flusso di ventre' indica la dissenteria (TLIO s.v. § 3.2). OROSIO: profluvio.

⁹ **aministragione**: prima attestazione del termine. OROSIO: republica administranda.

9.4 [15] Tito cum grandissimo pianto di tutti in quella medesima villa, ove il padre¹, di sua infertà morio.

10. DA CHE LA CITTADE DI ROMA FUE FACTA ANNI DCCCXXX, 10.1 [Cap. X, 1] Domitiano, fratello di Tito, nono da Augusto al fratello succiedecte <nel regno>. Il quale per xv anni crebbe in tutte maniere di malitie, et la confermata et fermissima Ecclesia di Cristo già per tutto 'l mondo si penò d'istirpare et tòrre via², facti per tutto 'l mondo crudelissimi comandamenti di perseguitare i cristiani.

10.2 [2] Questi venne in tanta superbia ke comandò ke Sengniore et Idio fosse scripto et chiamato. Et i gientilissimi huomini del senato per chagione d'invidia et per fare preda, certi palesemente uccise et altri ne mandò a' confini et qui comandò ke fossero morti.

10.3 Et di luxuria et d'essere huomo non tenperato, ciò – male et retà – ke pensare si ne puote fecie³: 10.4 grande parte dela cittade fecie, ma disfecie et distruxe⁴ molto il comune.

10.5 [3] Bactaglie contra quegli di Giermania et di Datia per suoi (c. 103v) legati fecie, cum grandissimo abassamento del comune di Roma. Cum ciò sia cosa k'egli in Roma il senato et popolo uccidesse, et di fuori malamente tractare, con ispessi tagliamenti l'osti k'avea erano morte⁵. [4] Et quante bactaglie fuoro cum Durpano, re di quegli di Datia, et cum Fusco suo dogie et quanto > tagliamento de' Romani, diciereloti⁶ cum lungo sermone, se non fosse ke Cornelio Tacito – il quale questa istoria diligente mente et per ordine⁷ scripse – et ancora Salustio Crispo et altri molti savi dissero ke 'l nuvero di cotanti morti taciere si dovea. Ma Domitiano, insuperbito di soçço⁸ vantamento, dele morte legioni de' cavalieri di Roma fecie triumpho, dando bocie ke i nemici avea vinto.

10.6 [5] Et ancora, commosso di superbia bestiale⁹, per la quale volle essere come idio adorato, fue il secondo da Nerone ke contra i cristiani fecie fare persecutione; nel quale tempo santo Jovanni apostolo nell'isola di Pathimos fue mandato a' confini. [6] Et ancora tra i Giudei fecie cercare

cum] con (-u ripassata in -o da γ).

¹ **in quella...padre**: la formulazione è ellittica e ricalca il testo di OROSIO: Titus cum ingenti omnium luctu in eadem villa qua pater eius adsumptus est. La relativa latina, infatti, sottintende il verbo, che è lo stesso della principale.

² **et la confermata...via**: ordina: 'et si penò d'istirpare et tòrre via la già per tutto 'l mondo confermata et fermissima Ecclesia di Cristo'. OROSIO: [...] ut confirmatissimam toto Orbe Christi Ecclesiam datis ubique crudelissime persecutionis edictis convellere auderet. ◊ **confermata et fermissima-istirpare et tòrre via**: le due dittologie sono assenti nel testo latino; 'confermata' e 'istirpare' rappresentano rispettivamente la prima attestazione dell'aggettivo e del verbo.

³ **Et di...tenperato**: 'e riguardo a'; coordinazione tra un sintagma nominale ('di luxuria') e uno verbale ('d'essere huomo non tenperato'). ◊ **ciò**: la lezione è condivisa da BCoF²R²; LF¹V leggono 'cioè' mentre Ca 'co'.